
1

ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область ,г.Талдом, пл. К. Маркса, д. 12 тел. 8-(49620)-6-36-32; тел. 8-(49620)-3-33-20
ИНН 5078001721 ОГРН 1025007830693 e-mail: taldom-rayon@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

Г „ "IО внесении изменении в постановление
от 28.12.2022г. №2159
«Об утверждении муниципальной программы
Талдомского городского округа
Московской области «Социальная защита населения»
на 2023-2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 
Талдомского городского округа Московской области, зарегистрированным управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области 24.12.2018 
№RU503650002018001, руководствуясь подпунктом 5 пункта 22 раздела V приложения 1 к 
постановлению главы Талдомского городского округа Московской области от 20.02.2023 года 
№ 239 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Талдомского 
городского округа Московской области», постановление главы Талдомского городского округа 
Московской области от 15.10.2025г. №2053 «О перераспределении денежных средств»

постановляю:

1. Внести в постановление главы Талдомского городского округа Московской области 
от 28.12.2022г. №2159 «Об утверждении муниципальной программы Талдомского городского 
округа Московской области «Социальная защита населения» (с изменениями) следующие 
изменения:

1.1. В наименовании постановления и в наименовании муниципальной программы 
«Социальная защита населения» слова «2023-2027 годы» заменить на «2023-2030 годы».

1.2. Муниципальную программу «Социальная защита населения» изложить в редакции 
согласно приложениям №№1,2,3 к настоящему постановлению.

2. Отделу информационного обеспечения обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления на официальном сайте администрации Талдомского городского округа 
Московской области в сети интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Талдомского городского округа Московской области Воробьева Ю.Н.

Х^огоа
Глава Талдомского городского округа

Исполнитель: Самсонова Т.Ю.
Разослано: в дело-1, Комитет по экономике-1, финансовый отдел-1.

ДОП

ГРЕВДЫШ О.Эх

НЬЙ ЭКЗЕМПЛЯР ДОКУМЕНТА

IO ' Дуленин 

ОКРУГА
Об^*Шго?0Р0Ж

^9 ДЕК 'Z
ВЕРНА

mailto:taldom-rayon@mail.ru


Приложение №1

Паспорт муниципальной программы 
Талдомского городского округа Московской области 

«’’Социальная защита населения”»

Наименование муниципальной программы "Социальная защита населения"

Цели муниципальной программы Обеспечение социального развития муниципального образования на основе устойчивого 
роста уровня и качества жизни населения, нуждающегося в социальной поддержке, 
демографического потенциала муниципального образования, совершенствования 
регулирования рынка труда и занятости

Координатор муниципальной программы Ю. Н. Воробьев, заместитель главы Талдомского городского округа

Заказчик муниципальной программы Администрация Талдомского городского округа

Сроки реализации муниципальной программы

Перечень подпрограмм 1 «Социальная поддержка граждан» подпрограмма I
2 «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» подпрограмма II
3 «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда» 
подпрограмма IV
4 «Обеспечивающая подпрограмма» подпрограмма V
5 «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 
подпрограмма VI
6 «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов 
инфраструктуры и услуг» подпрограмма VII

Источники финансирования муниципальной 
программы,
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Средства бюджета Московской области 54459 5629 6134 7670 6962 7016 7016 7016 7016
Средства местного бюджета муниципального 
района (городского округа) 117893,23 14881,23 15360 16575 14197 14220 14220 14220 14220

Внебюджетные источники 2450 0 350 350 350 350 350 350 350
Итого 174802,23 20510,23 21844 24595 21509 21586 21586 21586 21586



Приложение №2
Перечень 

мероприятий подпрограммы I 
Социальная поддержка граждан

№
Мероприятие подпрограммы*

Сроки 
исполнения 
мероприятия

Источники финансирования Всего (тыс. 
руб.) 2023 2024

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятияп/п 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1 Основное мероприятие 09. Социальная 

поддержка отдельных категорий граждан 
и почетных граждан Московской области

2023-2030 Итого:
Средства бюджета Московской области
Средства федерального бюджета
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области
Иные источники

1.1 Мероприятие 09.01. Оказание мер 
социальной поддержки отдельным 
категориям граждан

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Численность получателей мер 
социальной поддержки, чел

X X
Всего 2023 2024 Итого В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев

2 Основное мероприятие 10. Проведение 
социально значимых мероприятий

2023-2030 Итого:
Средства бюджета Московской области
Средства федерального бюджета
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области
Внебюджетные средства
Иные источники

2.1 Мероприятие 10.01. Поощрение и 
поздравление граждан в связи с 
праздниками, памятными датами

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Численность граждан, 
получивших поощрение и поздравение в 
связи с праздниками, памятными датами, 
чел

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе:

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев

2.2 Мероприятие 10.02. Организация и 
проведение мероприятий в социальной 
сфере, посвященных знаменательным 
событиям и памятным датам, 
установленным в Российской Федерации, 
Московской области, муниципальном 
образовании

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество мероприятий, 
проведенных в социальной сфере, 
посвященных знаменательным событиям 
и памятным датам, установленным в 
Российской Федерации, Московской 
области, муниципальном образовании, ед

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12 
месяцев



2.3 Мероприятие 10.03. Проведение 
совещаний, семинаров, "круглых столов", 
конференций, конкурсов и иных 
социально значимых мероприятий сфере 
социальной защиты населения

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество проведенных 
совещаний, семинаров, "круглых столов", 
конференций, конкурсов и иных 
социально значимых мероприятий сфере 
социальной защиты населения, ед

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

квартал
1 полугодие 9

месяцев
12

месяцев

3 Основное мероприятие 13. Ремонт 
детских оздоровительных лагерей, 
находящихся в собственности 
муниципального образования Московской 
области

2023-2030 Итого:
Средства бюджета Московской области
Средства федерального бюджета
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области
Внебюджетные средства
Иные источники

3.1 Мероприятие 13.01. Проведение ремонта 
детских оздоровительных лагерей, 
находящихся в собственности 
муниципального образования Московской

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество объектов на 
которых завершены работы по ремонту 
детских оздоровительных лагерей, 
находящихся в собственности 
муниципального образования Московской 
области и расположенных на территории 
муниципального образования Московской 
области, ед

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев

4 Основное мероприятие 15.
Предоставление государственных 
гарантий муниципальным служащим, 
поощрение за муниципальную службу

2023-2030 Итого: 90476,23 11881,23 12200 13145 10650 10650 10650 10650 10650
Средства бюджета Московской области
Средства федерального бюджета
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области 90476,23 11881,23 12200 13145 10650 10650 10650 10650 10650
Внебюджетные средства
Иные источники

4.1 Мероприятие 15.01. Возмещение расходов 
на ритуальные услуги, связанные с 
погребением муниципального служащего 
Московской области или лица, имевшего 
на день смерти право на пенсию за 
выслугу лет

2023-2029 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1
Численность получателей возмещения 
расходов на ритуальные услуги, связанные

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев



с погребением муниципального 
служащего Московской области или лица, 
имевшего на день смерти право на пенсию 
за выслугу лет, чел.

4.2 Мероприятие 15.02. Единовременное 
поощрение муниципальным служащим 
Московской области при выходе на 
пенсию за выслугу лет и оплата услуг 
кредитным организациям по зачислению 
на счета получателей единовременного 
поощрения

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1
Численность получателей 
единовременного поощрения 
муниципальным служащим Московской 
области при выходе на пенсию за выслугу 
лет и оплата услуг кредитным 
организациям по зачислению на счета 
получателей единовременного поощрения, 
чел.

X X
Всего

4.3 Мероприятие 15.03. Организация выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, 
замещающим муниципальные должности 
и должности муниципальной службы, в 
связи с выходом на пенсию

2023-2030 Итого: 90476,23
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области 90476,23

Результат 1
Численность получателей пенсии за 
выслугу лет лицам, замещающим 
муниципальные должности и должности 
муниципальной службы, в связи с 
выходом на пенсию, чел.

X X
Всего

950

4.4 Мероприятие 15.04. Организация выплаты 
единовременного поощрения при 
увольнении муниципального служащего в 
связи с выходом на пенсию

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1
Численность получателей выплаты 
единовременного поощрения при 
увольнении муниципального служащего в 
связи с выходом на пенсию, чел

X X
Всего

5 Основное мероприятие 17. Реализация 
комплекса мер, направленных на защиту 
прав детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа и 
оказание им мер социальной поддержки

2023-2030 Итого:
Средства бюджета Московской области
Средства федерального бюджета
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области
Внебюджетные средства



2023 2024 Итого
2025

В том числе :
2026 2027 2028 2029 2030

X
1

квартал
1 полугодие 9

месяцев
12 

месяцев

11881,23 12200 13145 10650 10650 10650 10650 10650
11881,23 12200 13145 10650 10650 10650 10650 10650

2023 2024 Итого
2025

В том числе :
2026 2027 2028 2029 2030

X
1

квартал
1 полугодие 9

месяцев
12

месяцев

1.1.6 117 118 118 118 118 118 119 120 120 120 120

2023 2024 Итого
2025

В том числе :
2026 2027 2028 2029 2030

X
1

квартал
1 полугодие 9 

месяцев
12

месяцев



Иные источники
5.1 Мероприятие 17.06. Финансовое 

обеспечение реализации мер социальной 
поддержки и социального обеспечения 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, 
помещенных под надзор в муниципальные 
и частные организации в Московской 
области

2023-2030 Итого:
Средства бюджета Московской области
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1
Предоставлены меры социальной 
поддержки и социального обеспечения 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа, 
помещенным под надзор в 
муниципальные и частные организации в 
Московской области, чел.

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том чи :ле :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9 
месяцев

12
месяцев

6 Основное мероприятие 20. Обеспечение 
проведения мероприятий, направленных 
на увеличение продолжительности 
здоровой жизни

2023-2030 Итого:
Средства бюджета Московской области
Средства федерального бюджета
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области
Внебюджетные средства
Иные источники

6.1 Мероприятие 20.01. Финансирование 
расходов на осуществление деятельности 
муниципальных учреждений, 
оказывающих социальные услуги 
гражданам старшего возраста

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Объем финансирования, 
направленный на обеспечение 
деятельности учреждений, тыс. руб

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев

6.2 Мероприятие 20.02. Осуществление 
закупки (субсидирование, компенсация) у 
негосударственного сектора социальных 
услуг в целях увеличения 
продолжительности здоровой жизни

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Объем 
субсидий/компенсаций, направленных 
негосударственным поставщикам, тыс. 
руб

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев

6.3 Мероприятие 20.03. Открытие клуба 
«Активное долголетие»

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество открытых клубов 
«Активное долголетие», шт

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12 
месяцев



Перечень 
мероприятий подпрограммы II 

Развитие системы отдыха и оздоровления детей

1 Основное мероприятие 03. Мероприятия 
по организации отдыха детей в 
каникулярное время

2023-2030 Итого: 45886 4637 5216 5775 6014 6061 6061 6061 6061
Средства бюджета Московской области 23069 2137 2556 2945 3067 3091 3091 3091 3091
Средства федерального бюджета 22817 2500 2660 2830 2947 2970 2970 2970 2970
Средства бюджетов муниципальных
Внебюджетные средства
Иные источники

1.1 Мероприятие 03.01. Мероприятия по 
организации отдыха детей Московской 
области в каникулярное время

2023-2030 Итого: 45886 4637 5216 5775 6014 6061 6061 6061 6061
Средства бюджета Московской области 23069 2137 2556 2945 3067 3091 3091 3091 3091
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области 22817 2500 2660 2830 2947 2970 2970 2970 2970

1Результат 1. Количество детей, 
охваченных отдыхом и оздоровлением в 
соответствии с соглашением на 
мероприятия по организации отдыха 
детей в каникулярное время, чел

X X Всего 2023 2024 Итого
2025

В том числе : 2026 2027 2028 2029 2030 X
1 1 полугодие 9 12

1.2 Мероприятие 03.02. Расходы на 
обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений - 
отдых и оздоровление детей

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество детей, 
охваченных отдыхом и оздоровлением в 
муниципальных учреждениях в 
каникулярное время, чел

X X Всего 2023 2024 Итого 
2025

В том числе : 2026 2027 2028 2029 2030 X
1 1 полугодие 9 12

1.3 Мероприятие 03.03. Осуществление в 
пределах своих полномочий мероприятий 
по обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество детей, 
охваченных мероприятиями по отдыху 
детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья, чел

X X Всего 2023 2024 Итого
2025

В том числе : 2026 2027 2028 2029 2030 X
1 1 полугодие 9 12

1.4 Мероприятие 03.04. Мероприятия по 
организации отдыха детей Московской 
области в каникулярное время за счет 
средств местного бюджета

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество детей, 
охваченных мероприятиями по отдыху 
детей в каникулярное время за счет 
средств местного бюджета, чел

X X Всего 2023 2024 Итого
2025

В том числе : 2026 2027 2028 2029 2030 X
1 1 полугодие 9 12



Перечень 
мероприятий подпрограммы IV 

Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда

1 Основное мероприятие 03. Профилактика 
производственного травматизма

2022-2030 Итого:
Средства бюджета Московской области
Средства федерального бюджета
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области
Внебюджетные средства
Иные источники

1.1 Мероприятие 03.02. Координация 
проведения обучения по охране труда 
работников, в том числе организация 
обучения по охране труда руководителей 
специалистов организаций 
муниципальной собственности

2022-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1
Численность пострадавших в результате 
несчастных случаев, связанных с 
производством со смертельным исходом 
(по кругу организаций муниципальной 
собственности), чел

X X Всего 2023 2024 Итого
2025

В том числе: 2026 2027 2028 2029 2030 X
1 1 полугодие 9 12

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Перечень 
мероприятий подпрограммы V 

Обеспечивающая подпрограмма

1 Основное мероприятие 03. Иные 
мероприятия, реализуемые в целях 
создания условий для реализации 
полномочий органов государственной 
власти Московской области и 
государственных органов Московской 
области

2023-2030 Итого: 31390 3492 3578 4725 3895 3925 3925 3925 3925
Средства бюджета Московской области 31390 3492 3578 4725 3895 3925 3925 3925 3925
Средства федерального бюджета
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области
Внебюджетные средства
Иные источники

1.1 Мероприятие 03.01. Осуществление 
переданного государственного 
полномочия Московской области по 
созданию комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
муниципальных образований Московской 
области за счет средств местного бюджета

2023-2030 Итого:
Средства бюджета Московской области
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Численность сотрудников, 
задействванных в создании комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их 
прав муниципальных образований 
Московской области за счет средств 
местного бюджета, чел

X X Всего 2023 2024 Итого
2025

В том числе : 2026 2027 2028 2029 2030 X
1 1 полугодие 9 12

1.2 Мероприятие 03.02. Осуществление 
переданного государственного 
полномочия Московской области по 
созданию комиссий по делам

2023-2030 Итого: 31390 3492 3578 4725 3895 3925 3925 3925 3925
Средства бюджета Московской области 31390 3492 3578 4725 3895 3925 3925 3925 3925
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области



Перечень 
мероприятий подпрограммы VI 

Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

несовершеннолетних и защите их прав 
муниципальных образований Московской 
области
Результат 1. Численность сотрудников, X X Всего 2023 2024 Итого В том числе : 2026 2027 2028 2029 2030 X
задействванных в создании комиссий по 2025 1 1 полугодие 9 12
делам несовершеннолетних и защите их 
прав муниципальных образований 
Московской области, чел

1 Основное мероприятие 01. Развитие 
негосударственного сектора социального 
обслуживания

2023-2030 Итого: 4600 500 500 600 600 600 600 600 600
Средства бюджета Московской области
Средства федерального бюджета
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области 4600 500 500 600 600 600 600 600 600
Внебюджетные средства
Иные источники

1.1 Мероприятие 01.01. Оказание финансовой 
поддержки общественным объединениям 
инвалидов, а также территориальным 
подразделениям, созданным 
общероссийскими общественными 
объединениями инвалидов

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество общественных 
объединений инвалидов, а также 
территориальных подразделений, 
созданных общероссийскими 
общественными объединениями 
инвалидов, получивших субсидию, ед

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев

1.2 Мероприятие 01.02.
Предоставление субсидии СО НКО в 
сфере социальной защиты населения

2023-2030 Итого: 4600 500 500 600 600 600 600 600 600
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области 4600 500 500 600 600 600 600 600 600

1 1 1Результат 1. Количество СО НКО в сфере 
социальной защиты населения, 
получивших субсидию, ед

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9 
месяцев

12
месяцев

1.3 Мероприятие 01.03. Предоставление 
субсидий СО НКО в сфере культуры

2023-2029 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество СО НКО в сфере 
культуры, получивших субсидию, ед

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев

1.4 Мероприятие 01.04. Предоставление 
субсидии СО НКО, реализующим 
основные образовательные программы

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области



Перечень
мероприятий подпрограммы VII

Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры и услуг

дошкольного образования в качестве 
основного вида деятельности
Результат 1. Количество СО НКО, 
реализующих основные образовательные 
программы дошкольного образования в 
качестве основного вида деятельности, 
получивших субсидию, ед

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев

1.5 Мероприятие 01.05. Предоставление 
субсидии СО НКО, оказывающим услугу 
присмотра и ухода за детьми

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество СО НКО, 
оказывающих услугу присмотра и ухода за 
детьми, получивших субсидию, ед

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев

1.6 Мероприятие 01.06.
Предоставление субсидии СО НКО, 
реализующим основные образовательные 
программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в 
качестве основного вида деятельности

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество СО НКО, 
реализующих основные образовательные 
программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в 
качестве основного вида деятельности, 
получивших субсидию, ед

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе:

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев

1.7 Мероприятие 01.07.
Предоставление субсидий СО НКО в 
сфере физической культуры и спорта

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество СО НКО в сфере 
физической культуры и спорта, 
получивших субсидию, ед

X X Всего 2023 2024 Итого
2025

В том числе : X
1 1 полугодие 9 12 2026 2027 2028 2029 2030

1.8 Мероприятие 01.08.
Предоставление субсидии СО НКО в 
сфере охраны здоровья

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1. Количество СО НКО в сфере 
охраны здоровья, получивших субсидию, 
ед

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев

| 1 |Основное мероприятие 01. Обеспечение | 2023-2030 |Итого:



доступности для инвалидов и 
маломобильных групп населения объектов 
инфраструктуры (за исключением сфер 
культуры, образования, спорта)

Средства бюджета Московской области
Средства федерального бюджета
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области
Внебюджетные средства
Иные источники

1.1 Мероприятие 01.01. Проведение 
мероприятий по обеспечению 
доступности для инвалидов и 
маломобильных групп населения объектов 
инфраструктуры (за исключением сфер 
культуры, образования, спорта)

2023-2030 Итого:
Средства бюджетов муниципальных 
образований Московской области

Результат 1 Количество доступных 
приоритетных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
муниципальных объектов 
инфраструктуры, ед

X X
Всего 2023 2024 Итого

2025
В том числе :

2026 2027 2028 2029 2030
X

1
квартал

1 полугодие 9
месяцев

12
месяцев



Целевые показатели
муниципальной программы Московской области

Приложение №3

Социальная защита населения

№ Планируемое значение по годам реализации программы
Ответственны 

й за 
достижение 
показателя

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих 

влияние на 
достижение 
показателя 

(Y.XX.ZZ)***

п/п
Наименование целевых показателей Тип показателя*

Единица 
измерения(по 

ОКЕИ)

Базовое 
значение**

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Обеспечение социального развития муниципального образования на основе устойчивого роста уровня и качества жизни населения, нуждающегося в социальной поддержке, демографического потенциала 
муниципального образования, совершенствования регулирования рынка труда и занятости

1

Доля детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из их 
числа, обеспеченных мерами 
социальной поддержки

Отраслевой показатель Процент 100 100 100 100 100 100 100 01.17.06

2
Увеличение числа граждан старшего 
возраста, ведущих активный образ 
жизни

Приоритетный 
показатель <1> Человек 3449 9516 9516 9516 9516 9516 9516

01.20.01
01.20.02
01.20.03

3

Доля детей, охваченных отдыхом и 
оздоровлением, в общей численности 
детей в возрасте от 7 до 15 лет, 
подлежащих оздоровлению

Приоритетный 
показатель Процент 63 63,5 64 64,5 65,5 64,5 64,5 02.03.01

4

Доля детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, охваченных 
отдыхом и оздоровлением, в общей 
численности детей в возрасте от 7 до 15 
лет, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, подлежащих оздоровлению

Приоритетный
показатель Процент 57 57,5 58 58,5 58,5 58,5 58,5 02.03.01

5

Количество СО НКО, которым оказана 
поддержка органами местного 
самоуправления в сфере социальной 
защиты населения

Отраслевой показатель Единиц 1 1 1 1 1 1 1

06.01.02
06.01.03
06.01.04
06.01.05
06.01.06
06.01.07
06.01.08
06.02.01
06.02.02



6

Доля расходов бюджета 
муниципального образования 
Московской области на социальную 
сферу, направляемых на предоставление 
субсидий СО НКО в сфере социальной 
защиты населения

Отраслевой показатель Процент 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03

06.01.02
06.01.03
06.01.04
06.01.05
06.01.06
06.01.07
06.01.08

7

Доля СО НКО на территории 
муниципального образования, 
получивших статус исполнителя 
общественно полезных услуг

Отраслевой показатель Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 06.02.01
06.02.02

8 Органами местного самоуправления 
оказана финансовая поддержка СО НКО Отраслевой показатель Единиц 1 1 1 1 1 1 1 1

06.01.02
06.01.03
06.01.04
06.01.05
06.01.06
06.01.07
06.01.08

8

Органами местного самоуправления 
оказана имущественная поддержка СО 
НКО в сфере социальной защиты 
населения

Отраслевой показатель Единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 06.02.01

9

Органами местного самоуправления 
предоставлены площади на льготных 
условиях или в безвозмездное 
пользование СО НКО в сфере 
социальной защиты населения

Отраслевой показатель Кв. метров 130 129,8 129,8 129,8 129,8 129,8 129,8 129,8 06.02.01

10
Органами местного самоуправления 
оказана консультационная поддержка 
СО НКО

Отраслевой показатель Единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 06.02.01
06.02.02

11
Граждане приняли участие в 
просветительских мероприятиях по 
вопросам деятельности СО НКО

Отраслевой показатель Человек 50 40 50 60 50 40 50 60 06.02.02

12

Органами местного самоуправления 
проведены просветительские 
мероприятия по вопросам деятельности 
СО НКО

Отраслевой показатель Единиц 8 10 11 12 12 12 12 12 06.02.02

13

Доля доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
муниципальных объектов 
инфраструктуры в общем количестве 
муниципальных объектов

Отраслевой показатель Процент 83,8 85,8 87,8 89,8 89,8 89,8 89,8 89,8 07.01.01


